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blikket sukker over opgavens omfang. Flere og 
flere kommuner har altså sværere og sværere 
ved at klare det, simpelt hen fordi der kommer 
så mange udlændinge ind bl.a. gennem familie- 
sammenføringer. 홢 

Når jeg snakker med borgmestrene -  og de 
fleste af dem er jo socialdemokrater -  på den kø- 
benhavnske vestegn, så klager de altså over, at 
der simpelt hen kommer så mange, at de har 
sværere og sværere ved at løse opgaven. Det er 
fru Arnold altså nødt til at forholde sig til. 

Venstre har også et konkret forslag: Det er vo- 
res opfattelse, at udlændinge de første 7 år skal 
være her på en midlertidig opholdstilladelse, og 
i den periode skal der ikke være fuld adgang til 
overførselsindkomster, f.eks. bistandshjælp. Til 
gengæld skal vi, gøre noget mere for at få dem i 
arbejde, og det er det, de bedste kommuner har 
gjort, for de siger: Der er ingen bistandshjælp, 
men der er arbejde. 

(Kort bemærkning). 
Jan Petersen (S): 
I hr. Anders Fogh Rasmussens tale var der ikke 
meget andet end udlændinge. Jo, der var -  og 
det vil jeg gerne rose -  en opbakning til den lin- 
je, regeringen har kørt i forhold til den situation, 
vi har efter angrebet den 11. september. Men 
derudover var der ikke meget i hr. Anders Fogh 
Rasmussens tale ud over udlændinge. 

Det er selvfølgelig hr. Anders Fogh Rasmus- 
sens valg, at han ikke vil benytte denne store lej- 
lighed til at sige så mange andre ting om de be- 
hov, vi har i vores danske hverdag. Det er hr. 
Anders Fogh Rasmussens valg. 

Jeg hæftede mig ved, at hr. Anders Fogh Ras- 
mussen engagerede sig i  verdenssamfundets 
indsats over for udviklingslandene, og jeg synes 
i og for sig også, det er rosværdigt, at der var op- 
bakning til det initiativ, som statsministeren fik 
besluttet gennemført på EU-topmødet i Göte- 
borg. 

Jeg stiller mig så bare det spørgsmål: Kan vi 
diskutere det her fuldstændig uafhængigt af, at 
Venstre har et forslag om at skære ulandsbistan- 
den ned? Jeg stiller mig det spørgsmål, fordi den 
ulandsbistand og det niveau, vi har, og den flek- 
sibilitet, vi har, skal vi jo bruge, når vi om få 
dage i Finansudvalget skal stemme for 110 mio. 
kr. til nødhjælp i Afghanistan. Det er jo netop 
den type penge, Venstre er nødt til at fjerne, hvis 
et sådant forslag på IV?. mia. kr. skal gennemfø- 
res. ; 

(Kort bemærkning). 
Anders Fogh Rasmussen (V): 
Hr. Jan Petersen siger, at jeg ikke talte om andet 
end udlændinge, og alligevel synes hr. Jan Peter- 
sen, at det var interessant at tage fat i noget af 
det meget andet, som jeg faktisk talte om -  og 
det er jeg da glad for -  nemlig om den store glo- 
bale udfordring. 

Jeg vil gerne sige til hr. Jan Petersen: Venstres 
forslag er, at vi en periode fastfryser den danske 
ulandsbistand. Det giver ganske rigtigt en be- 
sparelse, og de penge vil vi bruge til at give sy- 
gehusene et løft, så vi kan komme af med vente- 
listerne. 

Selv om vi fastfryser den danske ulandsbi- 
stand på det niveau, den havde i 1999, vil Dan- 
mark stadig være det land i Verden, der pr. ind- 
bygger giver mest i ulandsbistand. Venstres for- 
slag går videre end det. Vi siger også: Vi vil altså 
ikke være med til at give ulandsbistand til dikta- 
toriske regimer, der undertrykker menneskeret- 
tighederne, men vi vil gerne være med til at flyt- 
te nogle penge over til fattige lande, som under 
svære vilkår prøver at opbygge demokrati og 
markedsøkonomi og respèkterer menneskeret- 
tighederne. 

Det er det, Venstres forslag går ud på, og det 
vil jeg da gerne høre om ikke Socialdemokratiet 
kunne være med til: at man stopper støtten til 
lande, der ikke respekterer menneskerettighe- 
derne og til gengæld giver mere til dem, som re- 
spekterer menneskerettighederne og opbygger 
demokrati og markedsøkonomi. 

(Kort bemærkning). 
Jan Petersen (S): 
Det er jo altid en god måde at diskutere politik 
på at undgå at svare på det, der bliver spurgt 
om. 

Men jeg bliver nødt til at holde fast i det, jeg 
spurgte om, og det drejer sig om, at en væsentlig 
del af det, vi skal gøre også efter den 11. septem- 
ber, er at hjælpe dér, hvor der er flygtninge i det 
afghanske område, i nærområdet. Dét kræver 
penge, og jeg har hørt og regner med, at det er 
sikkert, at vi i Finansudvalget skal bevilge 110 
mio. kr. som et dansk bidrag til den indsats. 

Hvis man skal gennemføre den besparelse, 
hr. Anders Fogh Rasmussen reklamerer med, er 
man nødt til i år 1 at spare på de penge, vi ikke 
er bundet af aftaler omkring, og så er det, man 
er nødt til at gå ind netop der, hvor vi bevilger 
midler i Finansudvalget til indsatser i nærområ- 
det. ' : I I I 


